
 

 1 

DELIBERAZIONE 10 FEBBRAIO 2026 

29/2026/A 

 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI 

GENERALI E RISORSE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1373a riunione del 10 febbraio 2026 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 2025, che ha disposto la 

nomina del Collegio dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità), per il settennato 2026-2032 (V Consiliatura); 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento (di seguito: Regolamento di 

organizzazione) e l’Assetto organizzativo dell’Autorità;  

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità;  

• il Regolamento di contabilità dell’Autorità, con allegato schema dei conti; 

• la deliberazione dell’Autorità 11 febbraio 2025, 44/2025/A, di conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 

(di seguito anche: DAGR) e di Capo della Delegazione trattante, nonché di 

nomina del Datore di lavoro per la sede e gli uffici di Milano e Roma 

dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 dicembre 2025, 549/2025/A, di approvazione del 

Bilancio di previsione per l'esercizio 1° gennaio 2026 - 31 dicembre 2026;  

• la deliberazione dell’Autorità 10 febbraio 2026, 28/2026/A di conferimento 

dell’incarico di Direttore ad interim della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità unitamente agli incarichi di Capo della Delegazione trattante e di 

Datore di lavoro per la sede e gli uffici di Milano e Roma dell’Autorità (di seguito: 

deliberazione 28/2026/A); 

• il curriculum vitae dell’ing. Luca Lazza. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• il menzionato decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 2025 ha 

nominato il nuovo Collegio dell’Autorità con decorrenza dal 1° gennaio 2026; 

• il Regolamento di organizzazione dell’Autorità dispone, tra l’altro, che 

“L’Autorità procede alla nomina di … Vicedirettori, assegnando l’incarico a 



 

 2 

dipendenti di carriera dirigenziale o funzionariale con qualifica di Primo 

funzionario o Funzionario I da almeno due anni … su proposta, di norma, del 

Direttore interessato, sentito il Direttore della Direzione Affari Generali e 

Risorse” (art. 10, comma 4); 

• il dott. Ilario Sorrentino, già Segretario Generale dell’Autorità e Direttore ad 

interim della Direzione Relazioni Esterne ed Istituzionali (DREI), è stato 

nominato con deliberazione 28/2026/A Direttore ad interim della Direzione 

DAGR e unitamente Capo della Delegazione trattante e Datore di lavoro per la 

sede e gli uffici di Milano e Roma dell’Autorità; 

• che il medesimo dott. Ilario Sorrentino ha proposto al Collegio che sia conferito 

all’ing. Luca Lazza, dirigente dell’Autorità, l’incarico di Vicedirettore DAGR. 

 

RITENUTO: 

 

• che, ragioni di continuità rendano opportuno il conferimento all’ing. Luca Lazza 

- il quale ha in passato ricoperto l’incarico sia di Vicedirettore DAGR sia di 

Direttore DAGR e tuttora è Responsabile dell’Unità Sistemi Informativi (SIN) 

nella medesima Direzione DAGR – dell’incarico di Vicedirettore della Direzione 

DAGR;  

• che l’incarico di cui all’alinea precedente decorra dal 16 febbraio 2026. 

 

Sentito il Segretario Generale, nominato, altresì, Direttore ad interim della Direzione 

Affari Generali e Risorse, secondo quanto previsto dalla deliberazione 28/2026/A 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di conferire all’ing. Luca Lazza l’incarico di Vicedirettore della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità; 

2. che l’incarico di cui all’alinea precedente decorra dal 16 febbraio 2026; 

3. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa a valere sul Bilancio di previsione 

per l’esercizio 1° gennaio 2026 - 31 dicembre 2026 dell’Autorità e sui bilanci degli 

esercizi successivi come di competenza; 

4. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per le azioni a 

seguire; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

10 febbraio 2026       IL PRESIDENTE  

 Nicola Dell’Acqua 

 

 

 

http://www.arera.it/

	DELIBERA

		2026-02-11T14:06:38+0100
	Biagio De Filpo


		2026-02-11T14:55:47+0100
	NICOLA DELL'ACQUA




